2018 rispettivamente all’interno delle voci Immobili, impianti e macchinari e Passività finanziarie sono state
rispettivamente riclassificate nel 2019 tra i Diritti d’uso e la Passività finanziarie per diritti d’uso;
	– corrispondentemente gli ammortamenti degli stessi beni sono ora iscritti tra gli ammortamenti dei diritti d’uso;
	– la variazione della voce “Altri crediti non correnti” si riferisce alla riclassifica tra i diritti d’uso dei canoni pagati
anticipatamente dalle società asiatiche per le concessioni sui terreni su cui sorgono gli stabilimenti produttivi;
	– la variazione della voce “Altri crediti correnti” si riferisce alla riclassifica tra i diritti d’uso dei canoni pagati
anticipatamente dalla società PT Piaggio Indonesia per un contratto di locazione partito a settembre 2019.

AL 31 DICEMBRE 2018

IN MILIONI DI EURO

+ Impegni per leasing operativi 29

-  leasing operativi a breve termine (1)

-  leasing operativi di modesto valore (1)

-  leasing operativi no IFRS16 compliance (5)

-  effetto attualizzazione (1)

Totale Diritti d'uso 21

IN MIGLIAIA DI EUROIN MIGLIAIA DI EURO PUBBLICATO PUBBLICATO
20192019

IMPATTO
IFRS 16

RICLASSIFICHE
IFRS 16

2019 SENZA
L'ADOZIONE
DELL'IFRS 16

Diritti d'uso 36.486 19.120 17.366 0

Immobili, impianti e macchinari 263.496 (9.939) 273.435

Debiti finanziari > 12 mesi 463.587 (6.862) 470.449

Passività per leasing operativi > 12 mesi 19.996 13.134 6.862 0

Debiti finanziari < 12 mesi 135.033 (1.161) 136.194

Passività per leasing operativi < 12 mesi 8.408 7.247 1.161 0

Altri crediti non correnti 13.638 (7.219) 20.857

Altri crediti correnti 31.706 (208) 31.914

Ammortamenti diritti d'uso (7.854) (6.975) (879) 0

Ammortamenti imm. Materiali (42.735) 879 (43.614)

Costi per servizi e godimento beni di terzi (239.086) 7.627 (246.713)

Oneri finanziari (28.193) (1.067) (27.126)

Impatto a Conto economico ante imposte (415)

Impatto su Posizione Finanziaria Netta (maggior indebitamento) 20.381

Conto Economico Consolidato
Conto Economico Complessivo Consolidato
Situazione Patrimoniale Finanziaria Consolidata
Rendiconto Finanziario Consolidato
Variazioni del Patrimonio
Note esplicative e integrative
Allegati

Bilancio consolidato
al 31 dicembre 2019

GRUPPO PIAGGIO141

IFRS 9 “Strumenti finanziari”
Nel mese di ottobre 2017, lo IASB ha pubblicato un emendamento al principio IFRS 9 riguardo gli “Elementi di pagamento
anticipato con compensazione negativa”. L’emendamento conferma che quando una passività finanziaria contabilizzata